1

证券代码：601577   证券简称：长沙银行   编号：2021-012

优先股代码：360038   优先股简称：长银优 1

长沙银行股份有限公司

关于持股 5%以上股东持股比例被动稀释为 5%以

下的提示性公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次权益变动属于持股数量不变，持股比例被动稀释，不触及

要约收购。

 本次权益变动不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准长沙银行股份有限公司非

公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕3551 号）核准，长沙银行

股份有限公司（以下简称“本行”）非公开发行人民币普通股

600,000,000 股。本行已于 2021 年 3 月 31 日在中国证券登记结算有

限公司上海分公司完成本次非公开发行新增股份登记事项。本次非公

开发行完成后，本行总股本（人民币普通股）由 3,421,553,754 股增

加至 4,021,553,754 股。相关情况详见上海证券交易所网站的 2021-011

号《长沙银行股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股份变动公

告》。

本行已收到信息披露义务人湖南三力信息技术有限公司（以下简

2

称“三力信息”）出具的《简式权益变动报告书》，由于本行非公开发

行新股，其所持有的股份比例被动减少，导致其持股比例低于 5%。

二、本次权益变动前后股东持股情况

本次权益变动信息披露义务人三力信息及其一致行动人持股情

况如下：

股东名称 变动方式
本次权益变动前 本次权益变动后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

湖南三力信

息技术有限

公司

持股数量不

变，持股比例

被动减少

176,262,294 5.15% 176,262,294 4.38%

湖南省通信

产业服务有

限公司

263,807,206 7.71% 263,807,206 6.56%

湖南天辰建

设有限责任

公司

61,398,804 1.79% 61,398,804 1.53%

本次权益变动前，三力信息持有公司股份 176,262,294 股，占权

益变动前普通股总股本 5.15%。本次权益变动后，其持有本行股份数

量不变，但持股比例被动稀释至 4.38%，持股比例降至 5%以下。

本次权益变动前，三力信息的一致行动人湖南省通信产业服务有

限公司持有 263,807,206 股股份，占本行总股本的 7.71%，湖南天辰

建设有限责任公司持有 61,398,804 股股份，占本行总股本的 1.79%，

合计持有 501,468,304 股股份，占本行总股本的 14.65%，本次权益变

动后，其三者合计持有股份数量不变，但持股比例稀释至 12.47%，

合计持股比例下降 2.18%。

三、所涉及后续事项

1、本行在本次发行前不存在控股股东和实际控制人，本次发行

完成后亦不会出现控股股东和实际控制人。因此，本次股东权益变动

3

不涉及公司控制权的变化。

2、根据《上市公司收购管理办法》的规定，上述股东权益变动

涉及信息披露义务人披露简式权益变动报告书，具体内容详见上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）《长沙银行股份有限公司简式权益

变动报告书》。

特此公告。

长沙银行股份有限公司董事会

   2021 年 4 月 2 日